
 

Администрация муниципального образования – 

Демушкинское сельское поселение 

Сасовского муниципального района 

Рязанской области 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 19 марта 2020 г. № 22 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования – Демушкинское сельское поселение Сасовского муниципального 

района Рязанской области от 30.07.2018 № 80 «Об утверждении Порядка 

осуществления полномочий по внутреннему муниципальному финансовому 

контролю, контролю за соблюдением Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд»» 

 

 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Уставом 

муниципального образования – Демушкинское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области, администрация муниципального 

образования – Демушкинское сельское поселение Сасовского муниципального 

района Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования – 

Демушкинское сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской 

области от 30.07.2018 № 80 «Об утверждении Порядка осуществления полномочий 

по внутреннему муниципальному финансовому контролю, контролю за 

соблюдением Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд»» следующие изменения: 

1.1. пункт 1.4 части 1 приложения к постановлению изложить в следующей 

редакции: 

«1.4. Орган контроля осуществляет внутренний муниципальный финансовый 

контроль: 

- за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные 

правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому учету 

и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности 

муниципальных учреждений; 

- за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих публичные 

нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам 



из бюджета муниципального образования – Демушкинское сельское поселение 

Сасовского муниципального района Рязанской области, а также за соблюдением 

условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета 

муниципального образования – Демушкинское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области, муниципальных контрактов; 

- за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в целях 

исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета 

муниципального образования – Демушкинское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области, а также в случаях, предусмотренных 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий договоров (соглашений), 

заключенных в целях исполнения муниципальных контрактов; 

- за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) 

использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета 

муниципального образования – Демушкинское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области), в том числе отчетов о реализации 

муниципальных программ, отчетов об исполнении муниципальных заданий, отчетов 

о достижении значений показателей результативности предоставления средств из 

бюджета муниципального образования – Демушкинское сельское поселение 

Сасовского муниципального района Рязанской области; 

- в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской 

Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд в отношении: 

1) соблюдения правил нормирования в сфере закупок, установленных в 

соответствии со статьей 19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд»; 

2) определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта, 

цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной суммы 

цен единиц товара, работы, услуги; 

3) соблюдения предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-

ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» требований к исполнению, изменению 

контракта, а также соблюдения условий контракта, в том числе в части соответствия 

поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги 

условиям контракта; 

4) соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее 

результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.»; 

1.2. первый абзац подпункта 3.5.2 пункта 3.5 части 3 приложения к 

постановлению изложить в следующей редакции: 

«3.5.2. Проверка в целях осуществления муниципального финансового 

контроля – совершение контрольных действий по документальному и фактическому 

изучению законности отдельных финансовых и хозяйственных операций, 

достоверности бюджетного (бухгалтерского) учета и бюджетной отчетности, 



бухгалтерской (финансовой) отчетности в отношении деятельности субъекта 

контроля за определенный период.»; 

1.3. абзац 16 подпункта 3.5.2 пункта 3.5 части 3 изложить в следующей 

редакции: 

«В ходе выездной проверки в целях осуществления муниципального 

финансового контроля определяется фактическое соответствие совершенных 

операций данным бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности и 

первичных документов.»; 

1.4. подпункт 3.5.3 пункта 3.5 части 3 изложить в следующей редакции: 

«3.5.3. Ревизия в целях осуществления муниципального финансового контроля 

– комплексная проверка деятельности субъекта контроля, которая выражается в 

проведении контрольных действий по документальному и фактическому изучению 

законности всей совокупности совершенных  финансовых и хозяйственных 

операций, достоверности и правильности их отражения в бюджетной отчетности, 

бухгалтерской (финансовой) отчетности.»; 

1.5. второй абзац пункта 3.7 части 3 изложить в следующей редакции: 

«Встречная проверка в целях осуществления муниципального финансового 

контроля – проверка в целях установления и (или) подтверждения фактов, 

связанных с деятельностью объекта контроля»; 

1.6. второй абзац пункта 4.4 части 4 приложения к постановлению изложить в 

следующей редакции: 

«- наименование субъектов контроля, деятельность которых подлежит 

плановым проверкам;»; 

1.7. подпункт 4.6.1 пункта 4.6 части 4 приложения к постановлению 

дополнить словом «мероприятий»; 

1.8. приложение к постановлению дополнить частью 8 следующего 

содержания: 

«8. Права и обязанности субъектов контроля (их должностных лиц) 

8.1. Субъекты контроля, указанные в пункте 1.5 и подпунктах 1.6.1 – 1.6.3 

пункта 1.6 части 1 настоящего Порядка (их должностные лица), обязаны: 

1) выполнять законные требования должностных лиц, указанных в пункте 2.2 

части 2 настоящего Порядка; 

2) представлять своевременно и в полном объеме должностным лицам, 

указанным в пункте 2.2 части 2 настоящего Порядка, по их запросам информацию, 

документы и материалы, необходимые для проведения контрольных мероприятий; 

3) предоставлять должностным лицам, принимающим участие в проведении 

ревизии, допуск в помещения и на территории, которые занимают субъекты 

контроля; 

4) обеспечивать должностных лиц, принимающих участие в проведении 

контрольных мероприятий, помещениями и организационной техникой, 

необходимыми для проведения контрольных мероприятий. 

8.2. Субъекты контроля, указанные в пункте 1.5 и подпунктах 1.6.1 – 1.6.3 

пункта 1.6 части 1 настоящего Порядка (их должностные лица), имеют право: 



1) присутствовать при проведении контрольных действий, давать объяснения 

по вопросам, относящимся к теме и основным вопросам, подлежащим изучению в 

ходе проведения контрольного мероприятия; 

2) обжаловать решения и действия (бездействие) Органа контроля и его 

должностных лиц в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации; 

3) представлять в Орган контроля возражения в письменной форме на акт, 

оформленный по результатам проверки (ревизии), в порядке, установленном 

настоящим Порядком.». 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

совместном печатном средстве массовой информации Совета депутатов 

муниципального образования - Демушкинское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области и администрации муниципального 

образования - Демушкинское сельское поселение Сасовского муниципального 

района Рязанской области информационном бюллетене «Демушкинские вести» и 

размещению на официальном сайте администрации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава администрации муниципального образования –  

Демушкинское сельское поселение 

Сасовского муниципального района 

Рязанской области                                                                                         В.Н.Самойлов 


